
1 di 2 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE 

“COLLIO – ALTO ISONZO” 

Comuni di: Capriva del Friuli, Cormons, Farra d'Isonzo, Gorizia, Gradisca d'Isonzo, Mariano del Friuli, Medea, 

Moraro, Mossa, Romans d'Isonzo, San Lorenzo Isontino, Villesse 

 

Proposta n. 2 del 14/08/2018 

 

D E C R E T O   D E L   P R E S I D E N T E 

N. 2 DD. 23/08/2018 

 

 

OGGETTO: Nomina del responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza dell’Unione Territoriale Intercomunale Collio Alto Isonzo ai sensi 

dell’art. 1, comma 7 della legge 190/2012 e ss.mm.    

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la Legge 190/2012, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, come modificata dal D.Lgs. 97/2016, 

che prevede, tra gli adempimenti a carico delle amministrazioni pubbliche, la nomina del 

responsabile della  prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

 

Visto il D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della pubbliche 

amministrazioni”, come modificata dal D.Lgs. 97/2016, che prevede, tra gli adempimenti a carico 

delle amministrazioni pubbliche, la nomina del responsabile per la trasparenza; 

 

Considerato che il Decreto Legislativo 97/2016 ha unificato in capo ad un unico soggetto i ruoli di 

responsabile della prevenzione della corruzione e di responsabile della trasparenza; 

 

Dato Atto che l’art. 1 comma 7 della legge 190/2012, nel testo attualmente vigente, prevede 

espressamente che “….Negli enti locali il responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata 

determinazione”; 

 

Ricordato altresì che l’art. 43 comma 1 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm. dispone che “…il responsabile 

per la prevenzione della corruzione …svolge, di norma, le funzioni di responsabile per la 

trasparenza; 

 

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla nomina di cui trattasi attribuendo al Direttore 

dell’Unione, ing. Edoardo CHICCO, l’incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione 

e della Trasparenza dell’ente Unione Territoriale Intercomunale Collio Alto Isonzo; 

 

Dato Atto che le funzioni, le attività ed i compiti del responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza sono definiti nella legge 190/2012, dal decreto legislativo 33/2013 

nonché nelle decisioni assunte dalle competenti Autorità in materia; 



2 di 2 

 

DECRETA 

 

1) di nominare il Direttore, ing. Edoardo Chicco, quale responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza dell’Unione Territoriale Intercomunale Collio Alto Isonzo per 

le motivazioni esposte in premessa, dando atto che le funzioni, le attività ed i compiti del 

responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza sono definiti nella legge 

190/2012, dal D.Lgs. 33/2013 nonché nelle decisioni assunte dalle competenti Autorità in 

materia; 

 

2) di dare pubblicità della presente nomina sul sito internet dell’unione e di darne 

comunicazione all’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) nelle forme previste 

dall’Autorità stessa. 

 

 

 

 

 Il Responsabile 

 Rodolfo Ziberna 

 


